
314ª feira | 19/Out/2016  - Edição nº 9805

95720/2016

Telêmaco Borba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2016 

Objeto: Serviço de Locação de Tendas e Banheiros, do tipo Menor Preço 
Unitário por Lote, através do Sistema de Registro de Preços. 

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 10/11/2016 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: 
http://www.telemacoborba.pr.gov.br/licitacao/consulta_edital.php. 

Telêmaco Borba, 18 de outubro de 2016. 
Danielle Vieira Kuna 

Pregoeira 
95703/2016

AVISO DE LICITAÇÃO 
LEILÃO Nº 01/16 

O Município de Teixeira Soares, Estado do Paraná, comunica que fará 
realizar a licitação em epígrafe, conforme abaixo:  
OBJETO:  A presente licitação tem por objeto a venda de bens móveis, 
inservíveis para a Administração, sendo: 
Item 01: Um Ônibus Mercedes Benz, motor 1113, ano e modelo 1977, 
placas ACD-4106, cor branca, combustível diesel, necessitando de 
reparos e faltando vários bancos – valor mínimo de valor R$ 15.000,00 
(Quinze mil reais); 
Item 02: Um Ônibus Mercedes Benz, motor 1113, ano 1981, modelo 1982, 
placas AEC-4586, cor amarela, combustível diesel, sem motor, sem 
carcaça trazeira, sem bancada interna, diversos vidros quebrados e 
faltando vários componentes mecânicos  – valor mínimo de Valor R$ 
3.000,00 (Trinta mil reais). 
Item 03: Um Caminhão Ford Cargo 2322, ano e modelo 1993, placas HOO-
4309, cor branca, combustível diesel, equipado com caçamba 10m3, 
diferencial simples – valor mínimo de R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil 
reais); 
Item 04: Um Automóvel VW/Fusca, motor 1600, ano 1993, modelo 1994, 
placas ALO-3263, cor prata, combustível gasolina, ruim de lataria e de 
mecânica – valor mínimo de R$ 2.000,00, (Dois mil reais); 
Item 05: Um Ônibus Mercedes Benz Marcopolo Senior GVO, ano e modelo 
2000, cor amarela, placas LNC-2845, combustível diesel, veículo batido – 
valor mínimo de R$ 10.000,00 (Dez mil reais); 
Item 06: Um Automóvel FIAT Uno Mille Economy, ano e modelo 2009, 
placas ARA-2416, cor branca, combustível Flex, veículo com motor ruim e 
em péssimo estado – valor mínimo de R$ 4.500,00 (Quatro mil e qu 
Item 07: Um Automóvel FIAT Uno Mille Eletronic, ano 1993, modelo 1994, 
cor branca, placas AED-7514, combustível gasolina, sem motor, sem 
vários componentes de lataria e mecânicos – valor mínimo de R$ 1.000,00 
(Um mil reais); 
Item 08: Um Automóvel VW/gol, ano 2003, modelo 2004, placas ALJ-9975, 
cor cinza, combustível gasolina, com diversas avarias na mecânica – valor 
mínimo de R$ 2.000,00 (Dois mil reais). 

CREDENCIAMENTO: 09:00 até às 09:40 HORAS DO DIA 10/11/2016. 
LOCAL - CREDENCIAMENTO: Na sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Teixeira Soares/Pr, situada na Rua XV de Novembro, nº 135, 
Centro. 
INÍCIO DO LEILÃO: ÀS 10:00 HORAS DO DIA 10/11/2016. 
ENCERRAMENTO PREVISTO PARA AS 11:30 HORAS DO MESMO 
DIA. 
LOCAL – LANCES: Parque de Máquinas da Prefeitura – Rua Teófilo 
Dessanoski, s/n – Vila Nova, cidade de Teixeira Soares/Pr. 
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.teixeirasoares.pr.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esse 
meio, o mesmo poderá ser solicitado pelo telefone (0**42) - 3460-1155, no 
horário das 9:00 às 11:30 horas, 13:30 às 17:00 horas. 

Teixeira Soares, 19 de outubro de 2016. 
IVANOR LUIZ MULLER 

Prefeito Municipal 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2016 

Objeto: Aquisição de Pães, do tipo Menor Preço Unitário por Item, através 
do Sistema de Registro de Preços, com reserva de cota de até 25% para 
MEI/ME/EPP e itens exclusivos para MEI/ME/EPP. 

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 10/11/2016 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: 
http://www.telemacoborba.pr.gov.br/licitacao/consulta_edital.php. 

Telêmaco Borba, 18 de outubro de 2016. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 

95750/2016

Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 247/2016 
OBJETO: Seleção de propostas visando a contratação de empresa para o 
fornecimento de materiais elétricos que irão compor a decoração natalina do 
município de Toledo, conforme Termo de Referência em anexo. DATA DE 
ABERTURA: 03 DE NOVEMBRO DE 2016, às 08h30min. VALOR 
MÁXIMO: R$ 64.918,00 (sessenta e quatro mil novecentos e dezoito reais).  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 248/2016 
OBJETO: Seleção de propostas visando a contratação de empresa para 
prestação de serviços de análise de controle de qualidade dos produtos da 
farmácia de manipulação, conforme Termo de Referência em anexo. DATA 
DE ABERTURA: 03 DE NOVEMBRO DE 2016, às 14h00min. VALOR 
MÁXIMO: R$ 5.796,00 (cinco mil setecentos e noventa e seis reais).  

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br   

95789/2016

Ubiratã

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3277/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 209/2016

Objeto: Contratação empresa para realizar recolhimento de resíduos resultantes de 
serviços de limpeza, poda e jardinagem efetuados pelos munícipes. Tipo: Menor 
Preço, Global. Data de abertura: 08 de novembro de 2016, às 09 horas. Local de 
abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 17 de outubro de 2016. Pregoeiro 
(a), nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016.

95263/2016

União da Vitória

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA
CNPJ: 75.967.760/0001- 71 – Rua: Dr. Cruz Machado, n.° 205 – CEP: 84.600-000 – 
União da Vitória – Paraná

AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA PROPOSTA DE 
PREÇO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.° 03/2016
PROCESSO N.º 062/2016

Objeto da Licitação: Concessão do serviço de implantação, exploração, administração e 
manutenção do ESTACIONAMENTO ROTATIVO para veículos automotores e similares 
em vias e logradouros públicos na área denominada Zona Azul.
O Município de União da Vitória - PR, através da Comissão Permanente de Licitação, 
nomeada através do Decreto n.º 011/2016, torna público a todos os interessados que, 
após julgamento do Agravo de Instrumento n.º 1594255-9 protocolado pelo Município 
de União da Vitória - PR o qual foi deferido para fins de suspender a Liminar concedida 
em Mandado de Segurança, fica designado o próximo dia 24 de outubro de 2016, às 
14h00min, a realização da sessão pública de abertura e julgamento do Envelope n.º 02, 
Proposta de Preço, apenas da empresa habilitada.
União da Vitória, 18 de outubro de 2016
Paulo Marcelo Scheid

95518/2016

Virmond

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  
P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N . º  3 6 / 2 0 1 6 - P M V  

O  M u n i c í p i o  d e  V i r mo n d  t o r n a  p ú b l i c o ,  a  r e a l i z a ç ã o  d a  
l i c i t a ç ã o  na  mo d a l i d a d e  d e  P r e g ã o  P r e s e n c ia l ,  s o b  n . º  
3 6 / 2 0 1 6 - P M V ,  na  s e d e  d a  P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l ,  á s  9 : 3 0  
h o r a s  d o  d i a  0 3  d e  no v e mb r o  d e  2 0 1 6 ,  c u j o  o b j e t o  é  a  
C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A  E S P E C I A L I Z A D A  N A  R E A L I Z A Ç Ã O  
D A  C O L E T A ,  T R A N S P O R T E ,  A R M A Z E N A M E N T O ,  T R A T A M E N T O  E  
D E S T I N A Ç Ã O  F I N A L  D E  R E S Í D U O S  D E  S A Ú D E .  O s  i n t e r e s s a d o s  
d e ve r ã o  r e t i r a r  o  E d i t a l  d e  l i c i t a ç ã o ,  b e m c o mo  p e d i d o s  d e  
e s c l a r e c i me n t o s ,  d ú v i d a s  e  i n f o r ma ç õ e s  na  P r e f e i t u r a  
M u n i c i p a l ,  s e t o r  d e  l i c i t a ç õ e s  n o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o  
l i c i t a c a o v i r mo n d @ h o t ma i l . c o m o u  p e l o  f o ne  4 2 - 3 6 1 8 - 1 1 2 2 .  
V i r mo n d ,  1 8  d e  o u t u b r o  d e  2 0 1 6 .  J O E R S I O  C A R L O S  D E  
V AR G A S  P R E G O E I R O  

95580/2016



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 878 - ANO: XI                   7 Pág(s)  
 

 

 
Página 2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

- Ana Carolina Rinaldi, ocupante do cargo de Assistente Social, Grupo 
Ocupacional Profissional, Classe IV - Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria da 
Assistência Social, que estava designada para receber como Chefe do Setor de 
Assistência Social - FG 04, através da Portaria 130/2010, com efeitos retroativos 
a 14.10.2016; 
- Eliana Ribeiro, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, Grupo 
Ocupacional Administrativo, Classe IV - Grau A - Nível 4, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, que estava designada para receber como Chefe do Setor 
de Assistência ao Educando - FG 04, através da Portaria 039/2013, com efeitos 
a partir de 31.10.2016; 
- Gilvan Aragão dos Santos, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 1, lotado 
na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, que estava designado para 
receber como Chefe do Setor de Limpeza - FG 05, através da Portaria 014/2016, 
com efeitos retroativos a 03.10.2016.                              
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e um dias do mês de 
outubro de 2016.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições legais conferidas pela 
Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e considerando os autos do 
Processo Licitatório 3133/2016 resolve: 
Aplicar a empresa M K SCHITICOSKI ME, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 
03.426.221/0001-14, estabelecida à Rua Colméia, nº 237, na Cidade de Campo 
Mourão, Estado do Paraná, CEP n° 87308-310 nos termos do artigo 81 da Lei 
Federal 8.666/93 e artigo 7º da Lei Federal 10.520/2002, a penalidade de 
suspensão temporária do direito de licitar e contratar com este órgão 
sancionador pelo período de 24 (vinte e quatro) meses contados a partir da data 
de publicação deste termo. 
Ubiratã, 20 de outubro de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 64/2016 
PROCESSO N.º 3249/2016  
Objeto: Aquisição de peças para equipamentos odontológicos. 
Justificativa: Devido ao intenso uso dos equipamentos odontológicos, os 
mesmos necessitam de manutenções constantes tanto preventivas quanto 
corretivas, sendo assim, em alguns casos além da mão de obra com 
manutenção e necessário também a substituição de algumas peças. Tendo em 
vista que o bom estado de funcionamento destes equipamentos é de extrema 
importância, pois sem eles os serviços e atendimentos prestados no Centro de 
Especialidade Odontológica e nas Unidades Básicas de Saúde Bucal são 
interrompidos.  
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente dispensa de licitação em 
conformidade ao disposto no artigo 24, da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram 
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 11/2016, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente dispensa de licitação  a favor da 
empresa: 
HI DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ODONTO-MEDICO-
HOSPITALARES LTDA ME 
CNPJ nº. 07.172.122/0001-04 
Endereço: Rua Marechal Candido Rondon, nº. 1155, sala 03, Cascavel, Paraná, 
CEP 85.802-130. 
Valor Global: R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais). 
Despesa Orçamentária: 1586 
Fonte de Recurso: 303 
Descrição da Despesa: Aparelhos, equipamentos, utensílios médicos-
odontológicos. 
Prazo de Vigência: 12 meses 
Ubiratã, 20 de setembro de 2016  
Roselaine Lopes da Silva Ribas 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 11/2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 396/2016 
PROCESSO N.º 3249/2016 
DISPENSA POR LIMITE N.º 64/2016 

Objeto: Aquisição de peças para equipamentos odontológicos. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: HI DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ODONTO-MEDICO-
HOSPITALARES LTDA ME. CNPJ nº. 07.172.122/0001-04 
Valor: R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais). 
Despesa Orçamentária: 1586 
Fonte de Recurso: 303 
Descrição da Despesa: Aparelhos, equipamentos, utensílios médicos-
odontológicos. 
Valor da Despesa: R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais). 
Data de início da vigência do Contrato: 07 de Outubro de 2016 
Prazo de Vigência: 12 meses 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3277/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 209/2016 
Objeto: Contratação empresa para realizar recolhimento de resíduos 
resultantes de serviços de limpeza, poda e jardinagem efetuados pelos 
munícipes. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 08 de novembro de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 17 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3278/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 210/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de limpeza de caixas 
d’água. 
Tipo: Menor Preço, global. 
Data de abertura: 08 de novembro de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 17 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 70/2016 
PROCESSO N.º 3279/2016  
Objeto: Contratação de empresa especializada e aquisição de peças genuínas 
para manutenção e conservação da bomba d’agua do tanque de reservatório do 
caminhão pipa frota 139. 
Justificativa: O caminhão pipa é um dos veículos que mais se utiliza no 
município. Ele tem função de lavar ruas e avenidas, irrigação dos jardins nos 
canteiros centrais, auxilia na lavagem das frotas municipais, desentupimento de 
canos residenciais entre outros diversos serviços de suma importância para o 
município. E em seu sistema de abastecimento e distribuição de agua ele conta 
com o apoio de uma bomba que vai à tomada de força da caixa, com os canos 
de entrada e saída e serve para puxar ou empurrar água. Elas produzem fluxos 
de líquidos de forma que sejam essenciais para o desempenho do veiculo. No 
momento essa bomba se encontra quebrada e o faz com que o caminhão fique 
parado. Por isso necessita com urgência sua manutenção. 
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente dispensa de licitação em 
conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso I da Lei n.º 8.666/93 e atesta que 
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 24/2015, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente dispensa de licitação  a favor da 
empresa:  
ELENICE RODRIGUES MARQUES - EPP 
CNPJ N° 00.505.515/0001-43 
Endereço: Av. Tancredo Neves, 3253, Centro, Cascavel – Pr, CEP: 85.804-260 
Telefone: 45 3226-5510 
Valor Global: R$- 7.350,00 (sete mil trezentos e cinquenta reais). 
Despesa Orçamentária: 2728 
Fonte de Recurso: 00 
Descrição da Despesa: Manutenção e conservação de equipamentos. 
Prazo de Vigência: 60 dias  
LOTE 01 - SUPRIMENTOS  

Item  Qtd Un. Descrição V. Unit V. Total 

1 1,00 UN. Anel de borracha protetor 
de guia 

250,0 250,0 

2 1,00 UN. Corpo espiral CBV-IA 40 2.860,0 2.860,0 

3 1,00 UN. Eixo de saída CBV-IA/DF 
40/50-0440011 

850,0 850,0 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


Edição nº 11.92702 | OPR  Classificados|Jornal O Paraná
Terça-feira, 18 de outubro de 2016 anuncio@oparana.com.br

Edição 12.339

SÚMULA EMISSÃO DE RENOVAÇÃO 
LICENÇA OPERAÇÃO

LAURA OENNING E ANDREI B. SILVA tornam 
público que receberam do IAP, Renovação Licença 
O p e r a ç ã o  p a r a  S U I N O C U LT U R A D E 
TERMINAÇÃO, implantada no LR 21-A, GL. 8-C, 
COL. PERUIBE, COM. N. SRA. FATIMA, 
Município de NOVA AURORA, Estado do Paraná. 
Validade: 29.09.2020.

SÚMULA EMISSÃO DE LICENÇA 
INSTALAÇÃO

LUCIA KACPRZAK, JOSIANE KACPRZAK E 
ENIO KACPRZAK, tornam público que receberam 
do IAP, Licença Instalação para PISCICULTURA DE 
ADULTOS, a ser implantada no LR 23, 23-D-1, 24-A 
E 24, GL. MELHORANÇA, COL. PINDORAMA, 
PALMITÓPOLIS, Município de NOVA AURORA, 
Estado do Paraná. Validade: 10.10.2018.

SÚMULA EMISSÃO DE LICENÇA 
INSTALAÇÃO

MARLIZA BLOEMER BALDUSSI torna 
público que recebeu do IAP, Licença Instalação para 
PISCICULTURA DE ADULTOS, a ser implantada 
no LR 03-B E 02-B, GL. 06, COL. PINDORAMA, 
SILVA JARDIM, Município de NOVA AURORA, 
Estado do Paraná. Validade: 10.10.2018.

SÚMULA DE EMISSÃO DE LICENÇA 
AMBIENTAL

PAULETTO, PAULETTO & CIA LTDA., torna 
público que RECEBEU do IAP, Licença Prévia 
(LP), para a Atividade Depósito e Comércio de 
Agrotóxicos e Afins, a ser implantado no Lote 
Rural nº. 294-A, 11º. Perímetro, Imóvel São 
Francisco ou Lopei, Município de Cascavel – PR.

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA 
AMBIENTAL

PAULETTO, PAULETTO & CIA LTDA., torna 
público que REQUEREU do IAP, Licença de 
Instalação (LI), para a Atividade Depósito e 
Comércio de Agrotóxicos e Afins, a ser implantado 
no Lote Rural nº. 294-A, 11º. Perímetro, Imóvel São 
Francisco ou Lopei, Município de Cascavel – PR.

SÚMULA DE EMISSÃO DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO 

PAULO FERNANDO SIMA, CPF 663.608.979-
20, torna público que recebeu do IAP, a Licença de 
Operação, para Exploração e Beneficiamento de 
Basalto, localizado no Lote Rural nº 143 C – Gleba 
nº 01, 2ª parte da Colônia Benjamim Constant, no 
Município de Céu Azul – PR.

SÚMULA PEDIDO DE RENOVAÇÃO 
LICENÇA DE OPERAÇÃO

PAULO FERNANDO SIMA, CPF 663.608.979-, 
torna público que requereu do IAP, a Renovação da 
Licença de Operação, para Exploração e 
Beneficiamento de Basalto, localizado no Lote 
Rural nº 143 C – Gleba nº 01, 2ª parte da Colônia 
Benjamim Constant, no Município de Céu Azul – 
PR.

SÚMULA EMISSÃO DE LICENÇA 
INSTALAÇÃO

PAULO ROQUE E PATRICIA ROQUE tornam 
público que receberam do IAP, Licença Instalação 
para PISCICULTURA DE ADULTOS, a ser 
implantada no LR 68, GL. FRANKLIN, COL. 
PERUIBE, PALMITOPOLIS, Município de 
NOVA AURORA, Estado do Paraná. Validade: 
10.10.2018.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DA 
LICENÇA DE OPERAÇÃO

RABAIOLI AUTO POSTO LTDA, torna publico 
que recebeu do IAP, a Licença de Operação para a 
atividade Posto de  combustíveis e lavagem de 
veículos leves, instalado nos Lotes Urbanos 13,14 e 
15 da Quadra 78 - Avenida Brasil Número 751 - 
Centro  - Santa Helena – Paraná, com validade até 
17/02/2017.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DA 
RENOVAÇÃO  DA LICENÇA DE OPERAÇÃO
RABAIOLI AUTO POSTO LTDA, torna publico 
que irá requerer ao IAP, a Renovação da Licença de 
Operação para a atividade Posto de  combustíveis, 
troca de óleo para veículos automotores e lavagem de 
veículos leves, instalado nos Lotes Urbanos 13, 14 e 
15 da Quadra 78 - Avenida Brasil Número 751 - 
Centro  - Santa Helena – Paraná.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA 
PRÉVIA

SAFEEDS NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA - CNPJ: 
06.239.798/0002-96 torna público que recebeu do IAP, a 
Licença Prévia para FABRICAÇÃO DE RAÇÕES 
BALANCEADAS E DE ALIMENTOS PREPARADOS 
PARA ANIMAIS a ser implantada na RODOVIA BR 467 
RUA MARGINAL 21 - LINHA SEDE ALVORADA - 
CASCAVEL - PR - LICENÇA Nº 100.051 - VALIDADE 
26/11/2016.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 
LICENÇA PRÉVIA

AGRÍCOLA CONFIAGRO LTDA, torna público 
que irá requerer ao IAP a Licença Prévia, para a 
atividade de Beneficiamento e Armazenamento 
de produtos agrícolas, a ser instalada na Rodovia 
BR 277, km 608 s/n - Área Industrial - Município 
de Santa Tereza do Oeste-PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 
LICENÇA SIMPLIFICADA

Camila Stacheski Machado CPF: 057.879.079-
30 torna público que irá requerer à Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente de Cascavel, a 
Licença Simplificada para consultório 
odontológico a ser implantada R: Castro Alves 
1374, Cascavel Paraná.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 
LICENÇA PRÉVIA

COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO 
SALAMAIA LTDA CNPJ: 00.709.559/001-95 torna 
público que irá requerer ao IAP, a Licença Prévia para 
COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS 
PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES a ser 
implantada RODOVIA PRT 466 KM 01 S/N, SAIDA 
PARA IVAIPORA, MANOEL RIBAS - PR

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA 
SIMPLIFICADA

A D I S T R I B U I D O R A D E  C O N G E L A D O S 
PEIXEMAR LTDA sob CNPJ 75.525.154/0001-04 
torna público que irá requerer à Secretaria Municipal do 
Meio Ambiente de Cascavel - PR, a Licença 
Simplificada para a atividade de Comércio Atacadista de 
Pescados e Frutos do Mar a ser implantada na Rua 
Ghandi, N.730, Bairro Brazmadeira, na cidade de 
Cascavel - PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA 
SIMPLIFICADA 

JOSÉ ERIVALDO FREITAS & CIA LTDA - ME - 
CNPJ: 10.925.715/0001-09 torna público que irá requerer 
à  Secretar ia  Municipal  do Meio Ambiente  de 
CASCAVEL, a Licença Simplificada para COMÉRCIO 
VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
EM GERAL a ser implantada na RUA POENTE DO 
SOL, 643 - BAIRRO: BRAZMADEIRA - CASCAVEL - 
PR. 

SÚMULA DE RECEBIMENTO RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO

LOTEADORA MODERNA LTDA – ME e outros, CNPJ 
14.378.059/0001-22, torna público que recebeu do 
Instituto Ambiental do Paraná – IAP, Renovação de 
Licença de Instalação nº 117039-R1 para instalação de 
Loteamento Urbano, sob a matrícula nº 77.729, a ser 
implantado na Lote n° 71-A-1, da Gleba nº04, da Colônia 
São Francisco, no Município de Santa Tereza do Oeste – 
Estado do Paraná.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO

M. A. TRENTIN MARQUES E OLIVEIRA LTDA - 
ME CNPJ: 22.721.585/0001-71 torna público que 
recebeu do IAP, a Licença de Instalação para 
COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS 
PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES a ser 
implantada NA RODOVIA PR 182, KM 290 - 530M, 
ZONA RURAL - MARIPÁ - PR.




